Noch im Jahre 1849 gelang es, ein — wenngleich nicht
endgiiltiges, doch wenigstens im allgemeinen befriedigendes —
vorliufiges Ergebnis herbeizufithren. Unter dem 24. Ok-
tober 1849 erging ein phpstliches Breve?), durch welches der
Papst in dankbarer Anerkennung der vom Konige diesem
Gegenstande gewidmeten Sorgfalt dem Fiirstbischof von Bres-
lau, Freiherrn v. Diepenbrock, fiir seine Person die Be-
sorgung der katholisch-kirchlichen Angelegenheiten (rerum
catholicarum curam) bei den simtlichen Koniglichen Truppen
als apostolischem Delegaten iibertrug. Diepenbrock wurde die
Ermichtigung erteilt, sich in diesen Geschiiften, je nachdem es
die Umstinde erheischten, durch einen oder mehrere Subdele-
gierte vertreten zu lassen, auch solchen Vertretern die ihm
<elbst verlichenen Fakultiten zu iibertragen. Der Fiirstbischof
erhielt die Befugnis, katholische Militirgeistliche  (capellanos)
auszuersehen, welche die Sakramente mit Ausnahme der Fir-
mung und der Priesterweihe und die Pfarrseelsorge fir die
ihnen zu {iberweisenden Truppen verwalten sollten. Zu ibrer
Aushilfe und Unterstiitzang sollte Diepenbrock auch andere,
allenfalls mit geringeren Fakultiten ausgestattete Geistliche

1) Fbenda S. 823.
7 Ebenda S. 88,
) Ldnnemann S. 84. 85; Friedberg . 256. 257; Lang-
haeuser S, 197 &,
Pohl. Prens=. kath Militirkirchenrecht 12
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bestellen konnen. Endlich erhielt der Fiirstbischof die Aus-
iibung der Disziplin iiber alle diese Geistlichen mit dem Rechte
der Suspension und Entfernung vom Amte zugewiesen, wobei
ausdriicklich bemerkt wurde, dass das Amt der Militirgeist-
lichen iiberhaupt als ein jederzeit widerrufliches (ad nutum
revocabile) angesehen werden solle.

Das piipstliche Breve vom 24. Oktober 1849 hatte fol-
genden Wortlaut:

.Pius P. P. IX. Venerabilis Frater Salutem et Apostolicam
Benedictionem. Cum Nobis nihil potius, mihil optabilius quam
omnibus in Christo carissimis filiis Nostris ubique gentium, ubique
terrarum morantibus amantissime consulere ac spirituales eorum
utilitates, quantum in Nobis est, majori aeque ac meliori, quo
fierj potest, modo studiosissime procurare, summa quidem conso-
latione affecti fuimus, ubi primum Serenissimi ac Potentissimi
Borussiae Regis Illustris nomine officia Nobis innotuere, quae eo
spectant, ut catholici capellani in Regiis ejusdem principis copiis
augeantur ac simul supremus Ecclesiasticus statuatur Moderator,
qui capellanis ipsis delegata sibi ab Apostolica Sede auctoritate
invigilet atque praesideat. Itaque etsi tam utilem tamque salu-
tarem rem stabili ratione statim constituere minime potuimus.
veluti in Nostris votis fuisset, tamen pro Apostolica et paterna
Nostra de spirituali animarum bono sollicitudine nihil certe anti-
quius habuimus, quam ut tanti momenti negotio nulla interjecta
mora aliquo modo consuleremus. Et quoniam haud ignoramus.
Venerabilis Frater. quae tua sit religio, pietas quique sacerdotalis
tuns secundum scientiam zelus et catholicae religionis studium
atque aliae tui animi ingeniique dotes. iccirco ejusmodi gravissi-
mum ac religiosissinum munus Tibi interea quam libentissime
committendum censuimus. Quamobrem hisce Litteris, donec alile:
a Nobis et Apostolica sede statuatur, Tibi, Venerabilis Frater.
rerum catholicarum curam committimus in cunctis ejusdem Sere-
nissimi et Potentissimi Borussine Regis Illustris copiis terra mari-
que in quovis loco degentibus, ac propterea Te Nostrum et Apo-
stolicae ejusdem sedis Delegatum eligimus, constituimus et depu-
tamus cum eis facultatibus, quas in Nostris hisce Litteris comme-
moramus, et quas aliis quoque uni vel pluribus idoneis ecclesia-
sticis viris subdelegare poteris ea ex parte, in qua pro loco et
tempore expedire in Domino judicaveris. Tibi igitur auctoritate
Nostra Apostolica potestatem facimus eligendi pro Borussicis
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copiis catholicos Capellanos cum facultate administrandi san-
ctissima Sacramenta (exceptis scilicet Confirmationis ot Ordinis
Sacramentis) et peragendi parochialia munia pro illa earundem
copiarum parte, quae unicuique ex dictis Capellanis fuerit con-
credita. Praeterea potestatem Tibi tribuimus deputandi in eorun-
dem Capellanorum auxilium alios Catholicos sacerdotes, quibus
minores facultates conferre poteris, veluti opportunius existimaveris,
[nsuper auctoritatern Tibi deferimus, qua utriusque generis Capel-
lanis advigilare eosque suspendere atque ad sacrorum Canonum
normam corrigere et ab officio etinm amovere possis, quod quidem
officium ita semper existimari debet, ut illud ad notum revocari
queat. Denique Tibi concedimus, ut ad spiritualem eorundem
exercitium et Capellanorum utilitatem licite et libere uti possis
facultatibns absolvendi et dispensandi aliisque omnibus facultatibus
quae continentur in formula tertia typis edita, quae per Nostram
Congregationem Fidei propagandae praepositam expediri solet.
Quocirca eas ipsas faculiates, (uae Tibi in praedicta formula pro
Wratislavieosi tua Dioecesi conceduntur, adhibere poteris ad
spirituale eorumdem exercitium et Capellanorum bonum in quovis
loco ipsi fuerint. Haec interim, Venerabilis Frater, statuenda ac
tribuenda existimavimus, dum a Te expectamus, ut pro prudenti
Tuo consilio ea omnia Nobis significare velis, quae Tibi magis
opportuna esse videantur ut tanti momenti negotium utiliore ac
meliore ratione in posternm perfici possit. Ac pro certo habentes
Te hoc etiam munere summa cura et studio esse perfuncturam
et Nostris desidenis ac postulationibus perdiligenier responsurum,
hanc occasionem perlibenter amplectimus, ut praecipuam Nostram
erga Te benevolentiam denuo testemur et confirmemue. Cuius
quoque pignus adjungimus Apostolicam Benedictionem, quam ex
intimo corde profectam Tibi 1psi, Venerabilis Frater, omnibusque
Clericis Laicisque Fidelibus tuae Vigilantiae concreditis pera-
manter impertimur. Datum Neapoli in Suburbano Portici, die
24. Octobris Anno 1849. Pontificatus Nostri Anno Quarto. sign.
Pius, P. P. 1X.*